
PROCESSO Nº 2025170003071 

ATO Nº 001/2017 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade Edição 2017 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 005/2017, publicada no Diário Oficial 

do Estado de 24 de maio de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar a lista de classificação das entidades e projetos selecionados nos respectivos eixos 

conforme descrito em Chamada Pública nº001/2017; 

2) Convocar as entidades abaixo listadas para entrega dos documentos de habilitação, relacionados no 

item 8.3 (Parte A) da referida Chamada Pública, até a data de 10/07/2017, sinalizada no Cronograma 

do Edital, item 6 (Parte A), a ser realizada na Sede desta Secretaria: 

 

TEMA: DA REVOLTA DOS BÚZIOS ÀS LUTAS CONTEMPORÂNEAS 

MODALIDADE: OFICINA LIVRE 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 

PONTUAÇÃ

O 

2025170005937 

INSTITUTO 

BAIANO DE 

DESENVOLVIM

ENTO 

AMBIENTAL E 

SOCIO-

PRODUTIVO - 

ECOBAHIA 

 

Teatro Negro no Enfrentamento 

ao Racismo e a Intolerância 

Religiosa 

1º 99 

2025170005490 

MOVIMENTO 

LIBERTAÇÃO 

DA MULHER 

 

MULHERES ATUANTES - 

TRANSFORMANDO 

SABERES 

2º 94 

2025170005937 

ASSOCIAÇÃO 

AFRO 

BRASILEIRA 

QUILOMBO 

ERÊ 

ROTAS QUILOMBOLAS NA 

CHAPADA NORTE 
3º 75 

2025170006070 
ILE AXÉ 

OMORODE 
CAIXA PRETA 4º 

74 

 



LONI OLUAYE 

2025170005511 

SOCIEDADE 

BENEFICENTE 

SOCIOEDUCATI

VA 

RECREATIVA E 

RELIGIOSA 

OBA L’OKÊ 

OROONI OSSAIN: 

CAMDOMBLÉ E SACRIFÍCIO 
5º 

64 

 

 

 

EIXO I – RECONHECIMENTO / MEMÓRIA: 

A) MODALIDADE: CAPACITAÇÃO PARA PRODUÇÃO DE VIDEODOCUMENTÁRIO: 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 

PONTUAÇÃ

O 

2025170005481 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

CULTURAL E 

CARNAVALESCA 

BLOCO AFRO IDARÁ 

Rotas quilombolas da 

Juventude Negra 
1º 99 

     

 

 

B) MODALIDADE: OFICINAS DE ARTES COM EXPOSIÇÃO (GRAFITE, ESCULTURAS, 

PINTURAS OU FOTOGRAFIAS): 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 

PONTUAÇÃ

O 

2025170005708 THYDEWA 

MESTRE DIDI : 

REVISITAÇÕES 

ARTÍSTICAS 

1° 103 

2025170005660 

SOCIEDADE CRUZ 

SANTA DO AXÉ OPÔ 

AFONJÁ 

MESTRE DIDI, O SEU 

OLHAR SOBRE O 

MUNDO 
2° 88 

2017170006160 

INSTITUTO 

CULTURAL DE 

ARTE-EDUCAÇÃO 

NEGO D'AGUA 

MÉMORIAS DE 

QUILOMBO 
3° 80 

 



EIXO II – DESENVOLVIMENTO / EMPREENDEDORISMO 

A) MODALIDADE: APOIO ÀS FEIRAS DE INCLUSÃO SÓCIO-PRODUTIVA 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 

PONTUAÇÃ

O 

2025170005570 

ASSOCIAÇÃO 

DE 

DESENVOLVIM

ENTO DO 

LITORAL 

NORTE E 

AGRESTE 

BAIANO – 

ADELNOR 

ECONOMIA CRIATIVA DOS 

POVOS TRADICIONAIS DO 

BAIXO SUL DA BAHIA 1º 
101 

2025170005732 
CENTRO DE 

ASSESSORIA 

DO ASSURUÁ 

FEIRA QUILOMBOLA - 

FORTALECENDO A 

COMERCIALIZAÇÃO DE 

PRODUTORES E 

PRODUTORAS DA 

AGROECOLOGIA E 

AGRICULTURA FAMILIAR 

NO TERRITÓRIO DE IRECÊ. 

2º 
99 

2025170005597 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E 

CARNAVALESC

A AFOXÉ 

KAMBALAGWA

NZE 

MULHERES NEGRAS 

EMPREENDEDORAS 

TECENDO AXÉ NA 

COMUNICAÇÃO 

3º 
77 

2025170005600 

ASSOCIAÇÃO 

SOCIO 

CULTURAL E 

DE CAPOIRA 

BLOCO 

CARNAVALESC

O AFRO 

MANGANGÁ 

MÃOS NEGRAS 

ARTESANAIS 4º 
75 

2025170005953 

ASSOCIAÇÃO 

REGIONAL DE 

CONVIVÊNCIA 

APROPRIADA 

I FEIRA DE QUILOMBOLA 

DE JEREMOADO  5º 
75 



AO SEMI ÁRIDO 

2025170005899 

ASSOCIAÇÃO 

DE 

PRODUTORES 

REMANESCENT

E DE 

QUILOMBO DE 

QUEIMADA 

NOVA 

FEIRA QUILOMBOLA DA 

CHAPADA - FEIRA DE 

ECONOMIA SOLIDÁRIA, 

CRIATIVA, POPULAR E 

SUSTENTÁVEL DAS 

COMUNIDADES 

QUILOMBOLAS DA 

CHAPADA 

6º 
74 

2025170005872 
ORGANIZAÇÃO 

GONGOMBIRA 

DE CULTURA E 

CIDADANIA 

FEIRA PRETA – FEIRA DE 

ECONOMIA SOLIDÁRIA DO 

LITORAL SUL 

7º 
67 

 

B) MODALIDADE : CURSOS DE CAPACITAÇÃO 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

INSTITUIÇÃO TÍTULO DO PROJETO 
CLASSIFI-

CAÇÃO 

PONTUAÇÃ

O 

2025170005520 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL DE 

PRESERVAÇÃO 

DO 

PATRIMÔNIO 

BANTU – 

ACBANTU 

CURSO DE CAPACITAÇÃO 

NGUUNZU MBAMBA - A 

FORÇA DOS BÚZIOS 1° 
113 

2025170005961 

INSTITUTO DE 

AÇÃO SOCIAL E 

CIDADANIA 

MÃO AMIGA 

CURSO DE GESTÃO E 

QUALIFICAÇÃO DE 

PESCADORES, 

MARISQUEIRAS E 

QUILOMBOLAS / AFROMAR 

2° 
112 

2025170005961 

 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E 

EDUCACIONAL 

DE 

DESENVOLVIM

ENTO DA 

CIDADANIA 

MUS-E BRASIL 

CURSO PRÁTICO E TEORICO 

DE EMPREENDEDORISMO 

EM INSTRUMENTOS 

CAPOEIRANOS 
3º 

107 



2025170005929 

ASSOCIAÇÃO 

DOS 

REMANESCENT

ES 

QUILOMBOLAS 

DO QUILOMBO 

RENASCIMENT

O DOS NEGROS 

- ARQRN 

CURSO PRÁTICO E TEÓRICO 

NA ÁREA DE MODA AFRO E 

FORMALIZAÇÃO DE 

NEGÓCIOS E 

EMPREENDIMENTOS 

4° 
99 

2025170005732 
TERREIRO OJU 

OMI 

EMPREENDEDORISMO E 

ARTE - ESTAMPANDO O 

CANDOMBLÉ NAS ROUPAS 

DO COTIDIANO 

5° 
87 

2025170005856 

ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E 

RELIGIOSA DE 

SALVADOR ILÊ 

AXÉ OXUMARÊ 

LUIZA FRANCISCA DE 

ARAUJO: AS MULHERES DE 

BÚZIOS VIVEM EM NOSSA 

MEMMÓRIA 

 

6° 
85 

2025170005562 

ASSOCIAÇÃO 

DE 

PRESERVAÇÃO 

DO ASE 

BANGBOSÉ 

CURSO DE CAPACITAÇÃO 

NA PRODUÇÃO, 

COMERCIALIZAÇÃO DE 

ROUPAS RITUALÍTICAS. 
7° 

73 

2025170005678 

ASSOCIAÇÃO 

DE 

DESENVOLVIM

ENTO 

ECONOMICO 

SOCIAL E 

COMBATE À 

POBREZA DE 

TERRA NOVA 

AFROARTE 8° 
64 

 

Salvador, Ba, 04 de Julho de 2017. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

José Vieira Leal Neto– Matrícula 04.601.962-3 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 



Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

 


